DAS ISENÇÕES PARA IMÓVEIS RESIDENCIAIS

Art. 6º Ficam isentos do Imposto Predial e Territorial Urbano – 

IPTU os imóveis Residenciais Padrão Econômico, com área construída de até 50,00 metros 

quadrados e aqueles cujo valor venal não ultrapasse R$ 15.000,00 (quinze mil reais), desde que 

seu proprietário resida no imóvel, não possua outro imóvel e tenha renda familiar mensal não 

superior a 22 (vinte e dois) Valores de Referência do Município – VRM, mediante declaração 

firmada sob a  responsabilidade do proprietário,  sujeito  a  comprovação através  de avaliação